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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce reaguje na bleskové povodně, které zasáhly Českou

republiku v krátkém časovém sledu na počátku prázdnin v roce 2009, a na problematiku

včasného informování ohroţených obyvatel. Tato práce obsahuje teoretickou a praktickou

část. Teoretická část se skládá z pěti kapitol. Jsou zaměřené na vznik povodní, jejich typy a

vzniklé škody. Způsoby informování obyvatelstva, komunikace mezi záchrannými

sloţkami a informování o sloţkách působících při bleskových povodních. Představení

moţností, které má Český hydrometeorologický ústav a vypsání některých zákonů, které

jsou pro řešení povodní důleţité. Praktická část obsahuje jednu kapitolu, která pojednává o

vyuţití informačního výstraţného a varovacího systému v oblasti lokálně včasného

informování obyvatelstva včetně všech technických moţností systému.

Klíčová slova: Bleskové povodně. Informovanost. Komunikace. Záchranné sloţky. Český

hydrometeorologický ústav. Informační výstraţný a varovací systém. Krizový zákon.

ABSTRACT

This thesis reacts to flash floods which hit the Czech Republic in short time intervals

at the beginning of the summer holidays in 2009, and to the matter of on-time information

given to residents in danger. This work contains theoretical and practical parts. The

theoretical part consists of five chapters. They target origin of floods, their types and

damages arising from them. Ways of informing the general public, communication

between emergency departments and information on the organization units involved in

flash floods. It also contains a description of possibilities of the Czech

Hydrometeorological Institute, the listing of certain laws which are important when dealing

with floods. The practical part contains one chapter that deals with the use of information

alert and warning system in an area, local on-time information for residents including all

technical options of the system.

Keywords: Flash floods. Awareness. Communication. Emergency units. Czech

Hydrometeorological Institute. Information alert and warning system. Emergency Law.
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ÚVOD

V posledních dvou desetiletích se skoro kaţdý člověk potkal s ţivelnou pohromou

nazývající se povodeň. Někteří lidé na ni nemohou zapomenout do dnes, uţ jen ţe se

s touto pohromou setkali osobně a její následky vidí a uklízí do dnes. Jsou ovšem i tací

lidé, kteří tento ničivý scénář přírody viděl pouze v mimořádných zpravodajstvích jako

špatný film vytvořený v Hollywoodu.

Tak či onak, ničivá voda nás poznamenala všechny. Kdyţ se jí setká více, neţ je potřeba

dokáţe vytvořit takové škody, které kolikrát lidé nezaplatí ani za dva ţivoty a tak jim

nezbývá neţ zadluţit sebe i své potomky. Proto si troufám říci, ţe povodeň je dlouhodobá

pohroma poznamenávající nejen nás, ale i následující generace.

Jestliţe nahlédneme do minulosti naší republiky a našeho klimatu zjistíme, ţe

povodně nám znepříjemňují ţivot od 13. století, kdy velká voda poškodila v Praze Juditin

most, který byl předchůdcem, více známého, Karlova mostu. Jedná se o jednu z prvních

zapsaných zpráv o povodni a tak se můţeme jen domnívat, ţe před 13. stoletím bylo

mnohem méně povodní a vůbec přírodních katastrof. Dalo by se v to i věřit, protoţe

v dřívějších dobách se příroda nepodmiňovala člověku, ale naopak. Řeky, potoky, říčky

tekly těmi místy, které chtěla nikoliv místy, které jí byly určeny. Ovšem čím se více lidé

zdokonalovali ve vytváření hrází a umělých koryt tak začalo vznikat větší riziko, ţe se

voda bude chtít dostat na své místo. Důkazem tomu je velký počet povodní, které nastaly

v 18. a 19 století.

Za tuto dobu vzniklo na 12 povodní, které jsou písemně doloţené, a to hlavně na povodí

Labe, respektive Vltavy. A nebyly to jen tak malé povodně. Přiblíţíme-li si povodeň z roku

1845, která byla jednou z největších povodní na území Čech i Moravy. Větší povodně nás

zasáhly uţ jen v roce 2002. Po krátké odmlce se v roce 1890 a 1893 vody opět vzbouřili a

vznikly velké povodně, které mimo jiné strhly i Karlův most. Mezi těmito letopočty

vznikly i povodně menších rozměrů (v roce 1862 a 1876). Řekl bych, ţe na tak krátké

období dost ţivelných katastrof, které naši zemi poznamenaly. A co období nám mnohem

bliţší? Začalo to 1954 a konec? Ten si netroufne nikdo říci. Máme snad očekávat

podobnou intenzitu jako v 18. a 19 století a pak budeme mít klid?

Touto diplomovou prací chci poukázat na dlouhodobý boj s přírodou v oblasti

vodních toků a přívalových sráţek, ze kterých vznikají povodně a z nich obrovské škody
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nejen na majetku, ale i na ţivotech. A také jak se co nejlépe ubránit a škody eliminovat na

minimum za pomocí včasného informování ohroţeného obyvatelstva.

První kapitola této diplomové práce se zaměřuje především na objasnění pojmu

slova povodeň. Dále jsem se zaměřil na to, aby lidé byli informovaní, s jakými povodněmi

se mohou setkat, a jak jednotlivé povodně vznikají. Snahou této diplomové práce je

reagovat na povodně z roku 2009, které proběhly v měsíci červnu a na počátku července.

Především jaký byl průběh povodní a jaké škody při povodních vznikly. Jedná se

především o finanční stránku, aby bylo vidno, ţe je třeba začít konat vše proto, aby se

škody postupně sniţovaly.

Správně načasovat poskytnutí informací o šířící se ţivelné pohromě je velmi

důleţitou záleţitostí, a proto vznikla druhá kapitola, která objasňuje pojem informace, jak

informace o povodni co nejrychleji a nejpřesněji získat a hlavně jak co nejrychleji

informace poskytnout obyvatelstvu, které je v potencionálním ohroţení. Zároveň jsem

informoval o tom, jakými způsoby probíhá komunikace mezi jednotlivými sloţkami IZS.

Především jsem poukázal na tom jak tato komunikace je nestabilní.

Třetí kapitola této práce je zasvěcena IZS ČR především jejich sloţkám. Ukázal

jsem, jak je důleţité mít tyto sloţky a jak při povodni v roce 2009 pomohly.

Další kapitolu jsem celou věnoval jednomu ústavu, bez kterého bychom proti

povodním nedokázali nikdy efektivně bojovat. Kapitola pojednává o ČHMÚ, z jakých

odborů se skládá a jak nám při povodní můţe pomoct jak ze stran teoretických tak i

technických. Pokusil jsem se také vyjmenovat některé základní pojmy, pro lepší orientaci.

Poslední kapitola teoretické části pojednává o legislativě, která je podstatná pro

bojování proti povodni.

Kapitola číslo šest spadá jiţ pod praktickou část, kde je mou snahou vytvořit obecné

blokové schéma pro včasné informování obyvatelstva za pomocí místního rozhlasu,

softwaru IVVS a dalších technických doplňků. Při vytváření blokového schématu je

zohledněna různá dostupnost oblastí a hlavně jejich efektivita. Blokové schéma by mělo

být přijatelné pro kaţdou obec v České republice.

Věřím, ţe tato práce bude ku prospěchu nejen dalším studentům oboru Bezpečnostní

technologie, systémy a management, ale především všem obcím a městům, které byli jiţ

několikrát atakovány vodním ţivlem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVODEŇ

Pojem povodeň je definována ve vodním zákoně 254/2001 §64:

Povodněmi se pro účely zákona 254/2001 rozumí přechodné výrazné zvýšení hladiny

vodních toků nebo jiných povrchových vod, při kterém voda jiţ zaplavuje území mimo

koryto vodního toku a můţe způsobit škody. Povodní je i stav, kdy voda můţe způsobit

škody tím, ţe z určitého území nemůţe dočasně přirozeným způsobem odtékat nebo její

odtok je nedostatečný, případně dochází k zaplavení území při soustředěném odtoku

sráţkových vod. Povodeň můţe být způsobena přírodními jevy, zejména táním, dešťovými

sráţkami nebo chodem ledů (přirozená povodeň), nebo jinými vlivy, zejména poruchou

vodního díla, která můţe vést aţ k jeho havárii (protrţení) nebo nouzovým řešením kritické

situace na vodním díle (zvláštní povodeň).
1

Tato definice je poslední aktuální dostupná, podle které rozeznáváme všechny

povodně, které se v České republice mohou vyskytnout. Dovolím si za všechny tvrdit, ţe

by bylo mnohem příjemnější, kdyby tato definice byla pouze v zákonech, bez praktických

ukázek, které se bohuţel vyskytly.

Povodeň je jednou z mimořádných událostí, která spadá pod obecný název ţivelná

pohroma.


[…]


always see naivety of some residents who think they are immune to natural powers and

who do not respect warning.

I hope that this work will be an impulse for installing the system in all towns and villages.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 65

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY

Monografie

[1] SMETANA, Marek; KRATOCHVÍLOVÁ, Danuše. Integrovaný záchranný systém a

jeho složky. 1. vydání. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, Zdravotně sociální

fakulta, 2007. 134 s. ISBN 978-80-7368-337-5.

[2] MARÁDOVÁ, Eva. Ochrana člověka za mimořádných událostí. Praha: Vzdělávací

institut ochrany dětí o.p.s., 2007. 40 s. ISBN 978-80-86991-24-5.

[3] BRÁZDIL, Rudolf, et al. Historické a současné povodně v České republice. 1. vydání.

Praha-Brno : Masarykova univerzita v Brně, 2005. 369 s. ISBN 80-210-3864-0.

Internetové zdroje

[4] Ministerstvo vnitra. Na úřad přes internet: Portál veřejné správy České republiky

[online]. 2003 [cit. 2010-03-14]. Zákony. Dostupné z WWW: <http://portal.gov.cz/>.

[5] MEDIA FACTORY & Actimmy. Epravo.cz a.s.: Sbírka zákonů, judikatura, právo

[online]. 1999 [cit. 2010-03-14]. Krizové situace v českém právním řádu - krizový

zákon. Dostupné z WWW: <www.epravo.cz>. ISSN 1213-189X.

[6] Ministerstvo ţivotního prostředí České Republiky. Povodňový plán České republiky

[online]. 26. 9. 2009 [cit. 2010-03-20]. Zákon 239/2000 Sb. Dostupné z WWW:

<http://www.dppcr.cz/html_pub/>.

[7] Sbírka zákonů: ZÁKON ze dne 28. června 2001 o vodách a o změně některých zákonů

(vodní zákon) [online]. 25. 07. 2001 [cit. 2010-04-25]. SAGIT. Dostupné z WWW:

<www.sagit.cz>.

[8] Wikipedie [online]. 29.6.2009 [cit. 2010-05-01]. Povodně v Česku 2009. Dostupné z

WWW: <http://cs.wikipedia.org/ >.

[9] MARTÍNEK, Bohumír; ADAMEC, Vilém; HANUŠKA, Zdeněk. Řešení mimořádných

událostí a krizových situacích : Příručka pro starosty obcí a referenty prevence

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezka. První. Praha: Ministerstvo vnitra - generální

ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, 2006. 28 s. Dostupné z WWW:

<www.hzscr.cz/clanek/prirucky.aspx>. ISBN 80-86640-64-7.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 66

[10] Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR. Hasičský záchranný sbor

České republiky [online]. 2010 [cit. 2010-05-02]. Dostupné z WWW:

<www.hzscr.cz>.

[11] Atlantis Telecom s.r.o. Matra Nortel [online]. 2003 [cit. 2010-05-09]. PEGAS.

Dostupné z WWW: <http://www.matra.cz/tiskomnc/zprava_pegas.htm>.

[12] Výzkumný ústav vodohospodářský T.G.Masaryka, v.v.i. ČINNOST POVODŇOVÉ

SLUŢBY A SLOŢEK IZS. In Český hydrometeorologický ústav. VYHODNOCENÍ

POVODNÍ V ČERVNU A ČERVENCI 2009 NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Praha:

Ministerstvo ţivotního prostředí, 2009 [cit. 2010-05-09]. Dostupné z WWW:

<voda.chmi.cz/ps09/doc/10.pdf>.

[13] Vysoká škola báňská. Floreon [online]. 2006 [cit. 2010-05-11]. Floreon. Dostupné z

WWW: <www.floreon.cz>.

[14] Český hydrometeorologický ústav. Český hydrometeorologický ústav [online]. 1997

[cit. 2010-05-16]. Czech Hydrometeorological Institute. Dostupné z WWW:

<www.chmi.cz>. [webová stránka]

[15] SATTURN HOLEŠOV spol. s.r.o. SATTURN HOLEŠOV spol. s.r.o. [online]. 1992

[cit. 2010-05-26]. SATTURN HOLEŠOV spol. s r. o. - rozhlasy (obecní, bezdrátové,

100V), telemetrie, přenos dat, monitoring ČOV. Dostupné z WWW:

<http://www.satturn.cz/>.

[16] Zdravotnická záchranná sluţba Zlínského kraje. Zdravotnická záchranná služba

Zlínského kraje [online]. 2008 [cit. 2010-05-26]. ZZS Zlínského kraje. Dostupné z WWW:

<http://www.zzszlin.cz/>.

[17] Policie ČR. Pomáhat a chránit [online]. 2010 [cit. 2010-05-26]. Policie České

republiky. Dostupné z WWW: <http://www.policie.cz/>.

[18] FIEDLER-MÁGR. Fiedler elektronika pro ekologii [online]. 2010 [cit. 2010-05-29].

Ultrazvukový snímač výšky hladiny SCA360 a 380. Dostupné z WWW:

<http://www.fiedler-magr.cz/cs/produkty/snimace/vyska-hladiny/sca360-380>.

javascript:void(0)

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 67

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CPP

ČHMÚ

ČR

HZS

Centrální předpovědní pracoviště

Český hydrometeorologický ústav
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MV
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SPA
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VD

VHD povodí
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