POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student:

Bc. Marek Pokorný

Oponent: JUDr. Vladimír Vyhlídal

Studijní program:

Inženýrská informatika

Studijní obor:

Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok:

2009/2010

Téma diplomové
práce:

Bleskové povodně a včasné informace

Hodnocení práce:

Diplomant ve své práci rozebírá možná rizika a uvádí charakteristiky jednotlivých živelných pohrom, které mohou mít velmi negativní dopady na široké vrstvy obyvatelstva.

Důraz pak klade na technické spojení, informovanost a nutné bezporuchové spojení mezi jednotlivými složkami IZS.

Praktická část je věnována koncovým prvkům připojeným do jednotného systému varování a vyrozumění. V případě povodní je třeba mít nainstalováno následující koncová zařízení typu bezdrátové koncové zařízení s obousměrnou komunikací, ultrazvukový snímač výšky hladiny.

Elektrické sirény jsou spíše doplňkovou formou, a tak nemusí být připojeny. Představovaný systém je dostatečně přizpůsobivý a tudíž lze zakomponovat i do stávajících místních rozhlasů, které obce a města užívají.

K dané práci mám připomínku : jazyková úroveň
a otázku mám následující:

Myslíte si, že by bylo vhodné ponechat , či ještě více rozšířit vojenské složky pro potřebu civilní ochrany.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum

20.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce

JUDr. Vladimír VYHLÍDAL